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1. Seznam použitých zkratek a symbolů

CCD

CGH

GL

CNS

GTG

DAPI

DGS

DM

DNA

FISH

FNM

IQ

LOH

MAPH

PC

PCR

PHA

PI

PK

RFLP

SSR

STRs

ÚBLG

UV

VNTRs

VV

VVV

WAGR

WBS

charged coupled device

comparative genomic hybridization

genetická laboratoř

centrální nervový systém

G - pruhování

4',6-diamidino-2-phenylindole

DiGeorgeův syndrom

diabetes mellitus

deoxyribonukleová kyselina

fluorescenční in situ hybridizace

fakultní nemocnice Motol

inteligent quocient

loss ofheterozygosity

multiplex amplifiable probe hybridization

počítač

polymerase chain reaction

fytohemaglutinin

propidium iodide

periferní krev

restriction fragment length polymorphism

simple sequence repeats

short tandem repeats

Ú stav biologie a lékařské genetiky

ultrafialové záření

variable number of tandem repeats

vrozená vada

vrozená vývojová vada

Wilmsův tumor, aniridie, genitourinární abnormality,

mentální retardace

Williamsův-Beurenův syndrom
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2. Teoretický úvod

Mikrodeleční syndromy patří k nejčastějším syndromům způsobeným

chromozomovými aberacemi. Většina z nich má autozomálně dominantní dědičnost.

Podkladem mikrodelečních syndromů jsou většinou tzv. submikroskopické neboli

kryptické delece chromozomů. Výzkumy v posledních dvou desetiletích ukázaly, že

tyto aberace jsou daleko častější, než se původně předpokládalo. Výskyt každého

mikrodelečního syndromu se odhaduje zhruba na 1/10000 novorozenců.

Mikrodelece mohou být malého rozsahu, které nejsou zjistitelné běžným

cytogenetickým vyšetřením, proto se zpravidla užívá molekulárně biologických

nebo molekulárně cytogenetických metod, např. FISR. Diagnostiku mikrodelečních

syndromů komplikuje skutečnost, že u většiny z nich pozorujeme výraznou

variabilitu fenotypových projevů. Naopak u některých pacientů s typickým

fenotypem není mikrodelece chromozomů molekulárně cytogeneticky prokazatelná.

2.1 Stavba chromozomu

Chromozom se mikroskopicky jeví jako pentlicový útvar, jehož hlavními

složkami jsou molekuly DNA a histonů. Jeho základní stavební jednotkou je

nukleosom tvořený osmi histony. Každý histonový oktamer je obtočen vláknem

DNA o délce 146 párů bazí (1).

Chromozomy jsou viditelné pouze v dělících se buňkách, nejlépe

identifikovatelné jsou v metafázi mitózy. V tomto případě můžeme vidět pod

světelným mikroskopem dvouchromatidový chromozom. Každá chromatida je

složena z dvou ramen, mezi kterými je ztenčená oblast nazývána centromera. Jde o

místo, kde je chromozom připojen na dělící vřeténko a má význam zejména při

separaci chromatid do dceřiných buněk. Centromera dělí chromozom na krátké

raménko značené p a dlouhé raménko značené q. Telomérami nazýváme oba konce

ramének chromozomu.
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Podle vzájemného poměru délky p- a q-ramének rozlišujeme chromozomy:

- telocentrické, které mají pouze jedno raménko;

- metacentrické, které mají stejně dlouhá raménka;

- submetacentrické, u nichž je p-raménko nápadně kratší;

- akrocentrické, u nichž je p-raménko výrazně zkráceno (2).

Na některém raménkách chromozomů se vyskytují tzv. satelity. Jde o oblasti

obsahující sekundární konstrikce, která odděluje od jejich krátkého ramena malý

segment. V lidském karyotypu mají satelity akrocentrické chromozomy č.13, 14, 15,

21,22.

Hlavní biologickou funkcí chromozomů je přenos dědičného materiálu během

vývoje jednotlivce i mezi následujícími generacemi.

Obr. 1 - Schéma dvouchromatidového, submetacentrického chromozomu (2)

tel

chromatida

telomery

2.2 Karyotyp člověka

Karyotyp je soubor všech chromozomů v buněčném jádře. Lze jej stanovit

v období metafáze mitóZy za pomoci speciálního barvení. Karyotyp se nejčastěji

vyšetřuje u lymfocytů periferní nebo pupečníkové krve, kožních fibroblastů,

amniocytů plodu, buněk choriových klků a také nádorových buněk.

Člověk má 23 párů chromozomů. Z toho patří 22 chromozomů meZI

autosomy tvořící homologní páry a zbylý 1 pár tvořený pohlavními chromozomy
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neboli gonozomy. U muže je tento pár heterologní, tj. tvořený morfologicky

odlišnými chromozomy X a Y.

Podle mezinárodní cytogenetické nomenklatury popisujeme karyotyp muže 46,XY a

karyotyp ženy 46,XX (2).

Chromozomy se dělí do několika skupin dle velikosti a morfologie (2):

Skupina A zahrnuje velké a metacentrické chromozomy 1,2,3

Skupina B zahrnuje velké a submetacentrické chromozomy 4,5

Skupina C zahrnuje střední a submetacentrické chromozomy 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, X

Skupina D zahrnuje střední a akrocentrické chromozomy 13, 14, 15

Skupina E zahrnuje malé a submetacentrické chromozomy 16, 17, 18

Skupina F zahrnuje malé a metacentrické chromozomy 19,20

Skupina G zahrnuje malé a akrocentrické chromozomy 21, 22, Y

Následující text popisuje některé vybrané chromozomy v lidském karyotypu, jejichž

aberace nacházíme při cytogenetických a molekuláměcytogenetických vyšetřeních

nejčastěji.

Obr. 2 - Karyotyp zdravé ženy 46,XX (vlastní zdroj)

. - .- -~- -,-,-

- ,,- -,,- -~- -,-o - - - .- - ,, -

•
-,-o - --~- -,,- --n- - ,- - ,-
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Obr. 3 - Karyotyp zdravého muže 46,XY (vlastní zdroj)

- ,- -,,- --,-,-

-,,- - -,, - -,,- - -,,- - -,,-

- ,, - --~- - ,, - --n- -,- - ,- - ,-

2.2.1. Chromozom X

Chromozom X řadíme mezi větší submetacentrické chromozomy lidského

karyotypu. U tohoto chromozomu X se nejčastěji vyšetřují aneuploidie, což je

chybění jednoho chromozomu (tj. monozomie) nebo naopak přítomnost

nadpočetného chromozomu. Můžeme zde nalézt různé aberace jako například

delece, duplikace, trans lokace, inverze. Tyto abnormality mohou způsobit řadu

onemocnění, jako jsou například poruchy reprodukce, metabolické poruchy,

onemocnění smyslových orgánů a v některých případech i vrozené malformace.

Muž má jeden chromozom X a žena má dva chromozomy X. V pozdním

stádiu blastocyty doc,hází k inaktivaci všech chromozomů X s výjimkou jediného.

Znamená to, že u normální ženy je inaktivován jeden chromozom X, zatímco např.

u ženy s karyotypem 47,XXXjsou inaktivovány dva chromozomy X.

Inaktivní chromozom X můžeme v interfázi pozorovat jako tzv. Barrovo

tělísko (X-chromatin). Vyšetřením tohoto chromozomu můžeme diagnostikovat

pohlaví plodu či chromozomální aberace chromozomu X (1,3).
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Tento chromozom obsahuje např. geny ALAS2, AR, COL4A5, DMD, EDA, F8,

F9, FMRl, G6PD, GJBl, GLA, NDP, NROBl , OTC, SHOX.

Obr. 4 - Chromozom X (4)

2.2.2. Chromozom Y

Chromozom Y řadíme mezi malé akrocentrické chromozomy lidského

karyotypu. Na rozdíl od ostatních chromozomů obsahuje poměrně málo genů,

z nichž většina se uplatňuje při vývinu mužských pohlavních orgánů (např. gen

SRY) a při řízení spermatogeneze. Chromozomu Y se také týkají aneuploidie. Jde

o abnormální počet chromozomů způsobený přítomností jednoho, velmi vzácně

více nadpočetných chromozomů - jde o tzv. syndrom supermale (viz též

subkapitolu 2.3). Důvodem bývá nondisjunkční porucha při vývoji spermií.

Výjimečné nejsou aní struktumí aberace chromozomu Y, zejména delece,

dicentrické chromozomy, popř. vzájemné translokace mezi chromozomem X a Y

(vzniklé při nereciprokém crossing-overu při spermatogenezi). Strukturní aberace

chromozomu Y vyvolávají těžké poruchy reprodukce až úplnou sterilitu (zejména

pokud dojde k mikro.deleci regionu SRY). Vzácností nejsou ani poruchy vývoje


[…]


Práce seznamuje s problematikou mikrodelečních syndromů a s možnostmi jejich

diagnostiky prostřednictvím klasické cytogenetické analýzy a metody FISH. Během docházky

do laboratoře jsem si obě metody osvojila a ověřila využití.

Výsledky jasně ukazují, že pouhá cytogenetická analýza k potvrzení diagnózy

mikrodelečních syndromů nestačí, neboť v naprosté většině případů neposkytuje relevantní

výsledky. Lze jí pouze využít při vyloučení rozsáhlejších chromozomových přestaveb,

eventuálně aneuploidií, které by v určitých případech mohly vyvolat projevy podobné jako u

některých mikrodelečních syndromů.

K diagnostice kryptických aberací podmiňujících vznik mikrodelečních sybdromů je

však nezbytné molekulárně cytogenetické vyšetření. Proto jsem užila analýzu FISH

s vybranými lokus specifickými sondami a ověřila její metodické možnosti. Kromě sond

běžně používaných ve většině laboratoří jsem se zabývala i možným využitím sondy určené

k detekci mikrodelece chromozomu 10p14. Ačkoli jsem tuto deleci ani u jednoho ze dvou

indikovaných pacientů neprokázala, výsledky ukazují, že sonda "Di Geoge II Region Probe"

od firmy Kreatech poskytuje při dodržení standardního protokolu dobré výsledky a

nevyžaduje speciální úpravu hybridizačních podmínek nebo změnu teploty při odmývání

nespecifických signálů ("stringent wasrung"). Hybridizační signály jsme pozorovali s pomocí

epif1uorescenčního mikroskopu Olympus BX51 a srovnali možnosti jejich hodnocení dvěma

různými počítačovými systémy. Jako vhodnější k úpravě mikroskopických obrázků se jeví

systém LUCIA.

Ze sledovaného souboru 91 pacientů se podařilo detekovat různé mikrodelece u 12

pacientů s nejrůznějšími fenotypovými projevy. U zbylých 79 pacientů nebyla delece

prokázána.

Nejčastějším nálezem byla mikrodelece chromozomu 22q11 prokázaná u 6 pacientů.

Vyšetřili jsme dva případy suspektní mikrodelece 10p14, která však nebyla metodou FISH

prokázána. Záchyt této aberace je málo provděpodobný, neboť její incidence se odhaduje na

1: 1 00 000 novorozenců.

U pacientů s mikrodelecí 22q11 jsme sledovali údaje o fenotypových projevech a

srovnávali jsme je s molekulárně cytogenetickým nálezem. Výsledky analýzy námi

prezentovaného souboru ukazují, že vzhledem k rozsáhlé variabilitě klinických projevů může

být fenotyp u každého pacienta individuální.
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Dále jsme sledovali familiární výskyt mikrodelece chromozomu 22q 11 u 5 rodin.

V jednom případě (u rodiny číslo V.) jsme prokázali familiární výskyt mikrodelece 22q 11

Matka s touto aberací a její syn se stejným nálezem měli značně rozdílný rozsah postižení.

Tento případ je dalším popsaným nálezem dokumentující diskordantní fenotyp u často velmi

blízkých rodinných příslušníků se stejnou mikrodelecí. Záchyt familiární mikrodelece 22q 11

tedy činí 20%. Tento podíl se může zdát poměrně nízký, avšak je v plném souladu

s publikovanými údaji.

Pokud bych na studii mikrodelečních syndromů pracovala déle, jistě by byly výsledky

více rozsáhlé a detailnější, s vyšší možností záchytu i dalších vzácných mikrodelecí, jakou byl

např. Smith-Magenis syndrom.

Závěrem lze konstatovat, že molekulární genetika je stále rozvíjející se obor.

V laboratořích jsou zaváděny stále dokonalejší, kvalitnější a rychlejší metody k diagnostice

mikrodelecí a každé pracoviště se může rozhodnout pro metodu, kterou považuje za

maximálně vhodnou. Zdá se však, že vzhledem ke své relativní jednoduchosti a dobré

reprodukovatelnosti zůstane metoda FISH nadlouho jednou ze základních diagnostických

postupů umožňujících diagnostiku mikrodelečních syndromů a mnoha dalších

chromozomových aberací. Lze však předpokládat, že v budoucnosti budou její výsledky stále

častěji kombinovány, popř. srovnávány s výsledky jiných, zejména molekulárně biologických

vyšetření (např. metodou MLP A nebo arrayCGH).
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IO.Přílohy

Příloha 1. Názorný protokol k použití přístroje ThermoBrite

ThermoBrite™

Programmable Temperature
Controlled Slide Processing

System

This prograrnmable system automates the denaturation and
hybridization steps in slide-based FISH procedures, and provides
waJk-away convenience for clinica'l and research personnel. The
low cost unit accepts a wide range of sample type s, is easy to use,
and reduces halid s-on time by more than 50% while ensuring
overall precision and accuracy in all FISH assays.

User Programmable Settings
40 user detined protocols and 3 operating modes
Easy to read backlit display
Numeric keypad allows for easy programming
Can be used as a tixed temperature slide warmer

The Therm08rite System holds up to 12 s1ides. The lid seals
tightly when closed providing optimal chamber humidity. The
system maintains uniform temperture across all slide positions.
Slides can be easily added or removed with one hand. The
numeric keypad allows for easy programming with 40 user
programmable settings and 3 modes of operation;
denaturationlhybridization, Hybridization, and Fixed
Temperature.

Ideal for denaturationlhybridization
of tluorescent in situhybridization

procedures

Easy to use
Eliminates manual steps and reduces
hands-on time during FISH procedures
Slides do not need to be fully loaded to maintain
temperature accuracy
Slide guide keeps slides in place and allows for
one hand removal

More stringent temperature control
Rapid temperature ramp-up and accuracy of ± 10 C
Superior temperature uniformity across all slide
positions
Optimal humidity control
Heats slide to temperatures ideal for FISH
procedures
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