Posudek bakalářské práce Bronislavy Polejové: „Vyšetření mikrolečných syndromů metodou FISH“

Autorka řešila velmi zajímavou problematiku moderní diagnostiky mikrolečných syndromů. Význam této práce podtrhuje potřeba získávání nových poznatků o těchto častých chromosomálních aberacích, které se objevují s incidencí 1/10 000.

Co se týče formální stránky, předložená práce obsahuje 82 stran včetně obrázků a přehledu literatury. Práce je psána výbornou češtinou s minimálním množstvím překlepů i minimálním používáním slangových výrazů a anglismů.

V textu jsem našel jen několik málo nepodstatných nepřesností:

- a) Str. 6. Práce je psána česky, proto se přimlouvám za uvedení českých ekvivalentů u vysvětlení některých zkratk.
- b) Str. 7, 8, 16 a další. Doporučuji jednotné psaní s/z u pojmů odvozených z řeckého slova soma, nikoli zoma: autosom, ale chromozom?
- c) Str. 13 a další. U syndromů např. kočičího křiku, z *franc.* cri du chat je vhodné vynechání pomlček.
- d) Str. 17, 18 a další. Přimlouvám se za jednotné psaní jmen syndromů, např. Praderův-Williho syndrom, i když uznávám, že je autorka ve většině případů na rozdíl od velké většiny genetiků píše správně.
- e) Str. 20. Falanga, řidčeji falanx, -ngy, *f.*, skloňuje se tedy jako žena.
- f) Str. 28, 42 a další. V některých případech by se měla autorka vyvarovat anglismů, doporučuji používat sondu DNA nebo DNA-sondu, nikoliv DNA sondu, DNA analyzátor apod.
- g) Str. 29. Obr. 12 by měl mít český popis.
- h) Str. 46 a další. Pro lepší srozumitelnost textu při vyjádření 7. pádu u Aqua pro injectione doporučuji předřadit „vodou“.

Úvod bakalářské práce sl. Polejové informuje ucelenou formou o hlavních problémech zvolené problematiky: o chromosomových aberacích, mikrolečných syndromech, jejich rozdělení a o metodických možnostech jejich vyšetření. Velmi podrobně jsou popsány použité metody. Výsledky obsahují obrázky velmi dobré kvality přímo v textu, což usnadňuje orientaci. Diskuse je zajímavá.

Po obsahové stránce se jedná o kvalitní bakalářskou práci, zahrnující velmi podrobný popis určení karyotypu a metody FISH, včetně moderních postupů jejich hodnocení. Autorka se nejprve zabývala metodikou karyotypování u mikrolečných syndromů u vybraných pacientů a jejich rodin. V následující části se autorka zabývala metodou FISH u stejného souboru pacientů, kdy identifikovala ve spolupráci se školiteli 12 mikrolečnic. Kromě toho sledovala autorka také familiární výskyt mikrolečnice na 22q11 a 7q11.23.

Formální připomínky jsme s autorkou probrali ústně, kromě toho mám k autorce jen několik doplňujících dotazů a připomínek:

- 1) Budou výsledky, které získala autorka metodou FISH publikovány, nebo se tak již stalo?
- 2) Str.68-70. U některých indikovaných mikrolečných syndromů nenašla autorka očekávanou mikrolečnici pomocí analýzy FISH. Jak tyto nálezy vysvětluje?
- 3) Bude autorka pokračovat analýzách mikrolečnic?
- 4) Str. 51. Proč se sleduje 200-500 interfázních jader, nenalezne-li se metafáze?
- 5) Str. 25. Co je to „geometrická amplifikace“?

6) Str. 39. Při kapání sedimentu na sklíčko se vrstva vody vytváří skutečně „ofouknutím“?

Celkově se mi práce líbila. Autorka zvládla důležité moderní cytogenetické metody (klasické karyotypování, metodu FISH, analýzy se sondou „DiGeorge II Region Probe“) a získala, jak doufám, i některé důležité a publikovatelné výsledky. Předpokládám, že autorka zodpoví uspokojivě na pár uvedených dotazů. Práce podle mého názoru splňuje veškeré požadavky kladené na bakalářské práce a doporučuji ji k obhajobě.

Praha, 25. září 2008

Doc. RNDr. Jaroslav Mareš, CSc.
Ústav biologie a lékařské genetiky
2. LF UK
V ÚVALU 84
150 00 Praha 5
Tel: 224435981
E-mail: jaroslav.mares@lfmotol.cuni.cz